
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1623 DEL 31/07/2023

OGGETTO: Rimborso spese viaggio al dott. Nino Lombardi n.q. di Presidente Provincia di
Benevento - Aprile/Settembre 2022 - Liquidazione.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che l’art. 84, comma 3 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000, concernente il rimborso di spesa e le
indennità di missione agli amministratori locali, testualmente recita: “Agli amministratori, che risiedono fuori
del capoluogo del comune dove ha sede il rispettivo ente, spetta il rimborso per le sole spese di viaggio
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed
esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie
o delegate”;

Premesso inoltre che:

 l’art. 84 c. 1 e 3 del d.lgs. 267/2000 prevede il rimborso agli amministratori delle spese di missione (c. 1)
e per recarsi dalla sede di residenza a quella degli uffici in cui vengono svolte le attività istituzionali;

 la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con il parere 38/2016 si è espressa in merito al trattamento
economico di questo rimborso distinguendo i casi di al comma 1 da quelli di cui al comma 3 e precisando
che “Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art. 84, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di
trasporto personale è da ritenersi “necessitato” soltanto se finalizzato all’effettivo e obbligatorio
svolgimento di funzioni proprie o delegate, e quando ne sia accertata la convenienza economica nei casi
in cui il servizio di trasporto pubblico manchi del tutto o non sia idoneo a consentire l’agevole ed utile
svolgimento della funzione. Ricorrendo tali presupposti, il rimborso della relativa spesa può essere
regolamentato dall’ente anche secondo le modalità previste dall’art. 77-bis, comma 13, del d.l. n.
112/2008”;

 il richiamato art. 77-bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008 dispone che “Al fine di assicurare il
raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, il rimborso per le trasferte dei consiglieri
comunali e provinciali è, per ogni chilometro, pari a un quinto del costo di un litro di benzina”;

Atteso che, anche a seguito della entrata in vigore delle disposizioni del Decreto legge 26 ottobre 2019 n.124,
che apporta modifiche alla legge 56/2014 e delle ultime integrazioni e modifiche introdotte dall’articolo 1,
commi da 583 a 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), a far data dall’01.01.2022,
in materia di indennità spettante ai Presidenti delle Province, nulla è cambiato in ordine alle disposizioni di cui



2

all’art 84 comma 1 e 3 in ordine al rimborso agli amministratori in generale (Presidente compreso) delle spese
di viaggio e missione attualmente vigente;

Dato atto, peraltro, che il Consiglio Provinciale di Benevento, con deliberazione n.43 del 16.12.2022,
dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il Nuovo Regolamento per la disciplina delle missioni e
dei viaggi degli amministratori provinciali, entrato n vigore in pari data e ispirato ai principi contenuti nelle
disposizioni normative del Dlgs. 267/2000, art 84;

Vista le note (Allegato A) prot. n.17963 del 13.7.2023 e n.17965 del 13.7.2023 con le quali il dott. Nino
Lombardi n.q. di Presidente della Provincia di Benevento, chiede il rimborso delle spese di viaggio sostenute
nel periodo Aprile/Settembre 2022 per il trasferimento, con l’utilizzo del mezzo proprio da Faicchio (BN),
Comune di residenza, al Comune di Benevento, per la partecipazione alle sedute degli Organi Istituzionali
presso la Rocca dei Rettori, sede istituzionale dell’Ente, nonché per recarsi presso gli Uffici dell’Ente ( Rocca
dei Rettori, Largo Carducci, Museo/ Biblioteca), al fine di espletare il mandato connesso alla carica rivestita;

Verificata la correttezza dei dati relativi alla partecipazione ai lavori istituzionali presso la Sede e gli Uffici
dell’Ente;

Ritenuto che per tali spostamenti è dovuto il rimborso di cui al combinato disposto degli art. 84 c. 3 del d.lgs.
267/2000 e dell’art. 77-bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008 nella misura di un quinto del costo di un litro di
benzina per ciascun chilometro percorso, mentre per eventuali spese di missione fuori dal capoluogo, anche
svolte utilizzando il mezzo proprio, il relativo rimborso è dovuto nella misura equivalente al costo del biglietto
del mezzo pubblico;

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Presidente della Provincia nel
periodo Aprile/Settembre 2022 per un importo pari ad € 1.638,47, secondo il calcolo di cui al prospetto
Allegato B), effettuato nel rispetto delle norme di legge vigenti, come innanzi richiamate;

Vista la Determinazione n.853 del 3.5.2022 con la quale è stata impegnata sul Cap.102 del redigendo Bilancio
di Previsione 2022 la somma di € 10.000,00 quale rimborso totale, calcolato in via presuntiva e sulla base delle
somme effettivamente erogate negli anni precedenti, delle spese di viaggio per fini istituzionali degli
Amministratori Locali della Provincia di Benevento nell’anno 2022;

Vista la Determinazione n.2301 del 17.11.2022 con la quale si procedeva al disimpegno della spesa di €
3.000,00 (tremila/00), sull’impegno definitivo n. 2709/2022 di € 9.908,60 (novemilanovecentotto/60) sul
Cap.102 del Bilancio di Previsione 2022 denominato “Rimborso spese di viaggio e gettoni di presenza ai
Consiglieri e Amministratori”, al fine di implementare il Capitolo destinato a finanziare le attività
amministrative del Forum dei Giovani;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.42 del 16.12.2022 con la quale si è provveduto a ratificare,
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del Presidente della Provincia n.291
del 29.11.2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario2022/2024 ai sensi degli
artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, alDocumento Unico di
Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici
2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



3

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Rilevato che il Cap.102 del Bilancio di Previsione 2023, sull’impegno definitivo n. 2709/2022, gestione residui,
presenta la dovuta disponibilità;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente
responsabile ad interim del Settore Servizi Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza
dal 1°.7.2023;



4

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI PRENDERE ATTO delle note (Allegato A) prot. n.17963 del 13.7.2023 e n.17965 del 13.7.2023
con la quale il dott. Nino Lombardi n.q. di Presidente della Provincia di Benevento, chiede il rimborso
delle spese di viaggio sostenute da lui stesso nel periodo Aprile/Settembre 2022 per il trasferimento con
l’utilizzo del mezzo proprio da Faicchio (BN), Comune di residenza, al Comune di Benevento per la
partecipazione alle sedute degli Organi Istituzionali presso la Rocca dei Rettori, sede istituzionale
dell’Ente, nonché per recarsi presso gli Uffici dell’Ente (Rocca dei Rettori, Largo Carducci, Museo/
Biblioteca), al fine di espletare il mandato connesso alla carica rivestita.

2) DI LIQUIDARE e PAGARE l’importo di € 1.638,47, con imputazione sul Cap.102 del Bilancio 2023,
gestione residui giusto impegno definitivo n.2709/2022, quale rimborso delle spese di viaggio sostenute
dal dott. Nino Lombardi n.q. di Presidente della Provincia di Benevento, nel periodo Aprile/Settembre
2022, secondo il calcolo di cui al prospetto (Allegato B) effettuato nel rispetto dell’art.84, comma 3 del
T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000,

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.4 e ss. della L.241/1990 e
art.31 delD.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto Dott.ssa Maria Luisa
Dovetto.

4) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2022/2024 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con
Delibera Presidenziale n.105 del 3.5.2022.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i controlli
di competenza.

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo
Pretorio on line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


